



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительном материальном обеспечении граждан
Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительном материальном обеспечении граждан Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения» (прилагается).

2*.

*- не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
13 июня 2023 г.
№ 151рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 июня 2023 года № 151рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительном материальном обеспечении граждан
Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2006 года № 101-З-IV «О дополнительном материальном обеспечении граждан Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения и особые заслуги» (САЗ 06-42) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2008 года № 596-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 25 сентября 2009 года № 866-ЗД-IV (САЗ 09-39); от 28 апреля 2010 года № 67-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 25 ноября 2010 года № 234-ЗД-IV (САЗ 10-47); от 24 декабря 2012 года № 268-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 27 октября 2016 года № 226-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 10 апреля 2018 года № 94-ЗИ-VI (САЗ 18-15); от 25 июня 2018 года № 179-ЗИД-VI (САЗ 18-26); от 11 марта 2020 года № 49-ЗИ-VI (САЗ 20-11); от 11 июня 2021 года № 121-ЗИ-VII (САЗ 21-23), следующие изменение и дополнения.

1. Пункт 2 статьи 1 дополнить подпунктом ж-2) следующего содержания:
«ж-2) гражданам, награжденным орденом Екатерины Великой».
2. Пункт 2 статьи 1 дополнить подпунктом з-1) следующего содержания:
«з-1) гражданам, награжденным орденом «За заслуги в развитии спорта».
3. Подпункт б) пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«б) гражданам, награжденным орденом Ленина, гражданам, награжденным орденом «За личное мужество» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Почета Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Екатерины Великой, гражданам, награжденным орденом «Знак Почета» СССР, гражданам, награжденным орденом Славы II степени, гражданам, награжденным орденом Славы III степени, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы

II степени СССР, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы III степени СССР, гражданам, награжденным орденом «Трудовая Слава» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом «За заслуги в развитии спорта», гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах Приднестровской Молдавской Республики» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За заслуги» Приднестровской Молдавской Республики двух степеней; гражданам, награжденным орденом Суворова I степени Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Трудового Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Дружбы народов, гражданам, награжденным орденом Отечественной войны I степени, гражданам, награжденным орденом Красной Звезды; гражданам, награжденным орденом Октябрьской Революции, – 100 расчетных уровней минимальной заработной платы».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительном материальном обеспечении граждан
Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дополнительном материальном обеспечении граждан Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения» (далее – проект закона) подготовлен в связи с учреждением в системе государственных наград Приднестровской Молдавской Республики новых государственных наград: ордена Екатерины Великой и ордена «За заслуги в развитии спорта» (Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2023 года № 19 «О внесении изменения и дополнений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 23-3)).

Исходя из статута, орденом Екатерины Великой награждаются известные своими высокими духовно-нравственными личностными качествами и милосердием граждане Приднестровской Молдавской Республики и граждане иностранных государств за выдающийся вклад в миротворческую, гуманитарную и благотворительную деятельность, сохранение культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики.

Статутом ордена «За заслуги в развитии спорта» предусмотрено, что указанным орденом награждаются граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане за выдающиеся заслуги в пропаганде физической культуры и спорта; в содействии населению в занятии физической культурой и спортом; в организации и проведении учебно-тренировочной, соревновательной, физкультурной и воспитательной деятельности в области физической культуры и спорта; в развитии детско-юношеского спорта и спорта высших достижений на базе специализированных учреждений и организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта; в подготовке спортсменов по различным видам спорта, достигших высоких спортивных результатов на официальных республиканских спортивных соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях и занявших призовые места.

Как следует из вышеприведенного, награждение указанными орденами производится за выдающиеся достижения и особые заслуги, в связи с чем проектом закона предлагается установить право на дополнительное материальное обеспечение для граждан, награжденных орденом Екатерины Великой и орденом «За заслуги в развитии спорта».

Учитывая месторасположение указанных государственных наград в иерархии системы государственных наград Приднестровской Молдавской

Республики, проектом закона предлагается установить ежемесячное дополнительное материальное обеспечение в размере 100 расчетных уровней минимальной заработной платы;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2006 года № 101-3-IV «О дополнительном материальном обеспечении граждан Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения» (САЗ 06-42);

- Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-25);

в) принятие проекта закона потребует внесения изменений в:

- Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 февраля 2018 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке установления дополнительного материального обеспечения за выдающиеся достижения и особые заслуги гражданам, проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики и перешедшим на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства» (САЗ 18-5);

- Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 2018 года № 294 «Об утверждении Положения о порядке установления дополнительного материального обеспечения за выдающиеся достижения и особые заслуги гражданам, проживающим на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющимся получателями пенсии или ежемесячного пожизненного содержания судьи по законодательству иностранного государства» (САЗ 18-34);

г) принятие проекта закона потребует дополнительных финансовых затрат из республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики в 2023 году в размере порядка 700 расчетных уровней минимальной заработной платы (100 РУМЗП × 7 месяцев). По состоянию на июнь 2023 года орденом «За заслуги в развитии спорта» награждено два человека, из которых только один является пенсионером; награждение орденом Екатерины Великой не осуществлялось.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О дополнительном материальном обеспечении граждан
Приднестровской Молдавской Республики за выдающиеся достижения»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Граждане Приднестровской Молдавской Республики, имеющие право на дополнительное материальное обеспечение за выдающиеся достижения и особые заслуги</p> <p>...</p> <p>2. Дополнительное материальное обеспечение назначается:</p> <ul style="list-style-type: none">а) Героям Советского Союза;б) Героям Социалистического Труда;в) гражданам, награжденным орденом Славы трех степеней, орденом Трудовой Славы трех степеней СССР;г) гражданам, награжденным Орденом Республики;д) гражданам, награжденным Орденом Ленина;е) гражданам, награжденным орденом «За личное мужество» Приднестровской Молдавской Республики;ж) гражданам, награжденным Орденом Почета Приднестровской Молдавской Республики, орденом «Знак Почета» СССР;ж-1) гражданам, награжденным орденом Славы II степени, гражданам, награжденным орденом Славы III степени;ж-2) отсутствует;з) гражданам, награжденным орденом «Трудовая Слава» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Трудовой Славы II степени СССР, орденом Трудовой Славы III степени СССР;з-1) отсутствует;и) гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах Приднестровской Молдавской Республики» трех степеней, орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» трех степеней;	<p>Статья 1. Граждане Приднестровской Молдавской Республики, имеющие право на дополнительное материальное обеспечение за выдающиеся достижения и особые заслуги</p> <p>...</p> <p>2. Дополнительное материальное обеспечение назначается:</p> <ul style="list-style-type: none">а) Героям Советского Союза;б) Героям Социалистического Труда;в) гражданам, награжденным орденом Славы трех степеней, орденом Трудовой Славы трех степеней СССР;г) гражданам, награжденным Орденом Республики;д) гражданам, награжденным орденом Ленина;е) гражданам, награжденным орденом «За личное мужество» Приднестровской Молдавской Республики;ж) гражданам, награжденным орденом Почета Приднестровской Молдавской Республики, орденом «Знак Почета» СССР;ж-1) гражданам, награжденным орденом Славы II степени, гражданам, награжденным орденом Славы III степени;ж-2) гражданам, награжденным орденом Екатерины Великой;з) гражданам, награжденным орденом «Трудовая Слава» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Трудовой Славы II степени СССР, орденом Трудовой Славы III степени СССР;з-1) гражданам, награжденным орденом «За заслуги в развитии спорта»;и) гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах Приднестровской Молдавской Республики» трех степеней, орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» трех степеней;

<p>к) гражданам, награжденным орденом «За заслуги» Приднестровской Молдавской Республики двух степеней;</p> <p>к-1) гражданам, награжденным орденом Суворова I степени Приднестровской Молдавской Республики; гражданам, награжденным орденом Суворова II степени Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>л) гражданам, награжденным орденом Красного Знамени;</p> <p>м) гражданам, награжденным орденом Трудового Красного Знамени;</p> <p>м-1) гражданам, награжденным орденом Дружбы народов;</p> <p>м-2) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны I степени;</p> <p>м-3) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны II степени;</p> <p>н) гражданам, награжденным орденом Красной Звезды;</p> <p>о) гражданам, награжденным орденом Октябрьской Революции;</p> <p>п) лауреатам государственных премий Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам Ленинской премии, лауреатам государственных премий СССР, лауреатам государственных премий МССР;</p> <p>р) чемпионам Олимпийских игр, чемпионам Паралимпийских игр, чемпионам Сурдлимпийских игр, чемпионам мира;</p> <p>с) женщинам, награжденным орденом «Мать-героиня» Приднестровской Молдавской Республики, женщинам, награжденным орденом (имеющим звание) «Мать-героиня» СССР.</p> <p>...</p>	<p>к) гражданам, награжденным орденом «За заслуги» Приднестровской Молдавской Республики двух степеней;</p> <p>к-1) гражданам, награжденным орденом Суворова I степени Приднестровской Молдавской Республики; гражданам, награжденным орденом Суворова II степени Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>л) гражданам, награжденным орденом Красного Знамени;</p> <p>м) гражданам, награжденным орденом Трудового Красного Знамени;</p> <p>м-1) гражданам, награжденным орденом Дружбы народов;</p> <p>м-2) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны I степени;</p> <p>м-3) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны II степени;</p> <p>н) гражданам, награжденным орденом Красной Звезды;</p> <p>о) гражданам, награжденным орденом Октябрьской Революции;</p> <p>п) лауреатам государственных премий Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам Ленинской премии, лауреатам государственных премий СССР, лауреатам государственных премий МССР;</p> <p>р) чемпионам Олимпийских игр, чемпионам Паралимпийских игр, чемпионам Сурдлимпийских игр, чемпионам мира;</p> <p>с) женщинам, награжденным орденом «Мать-героиня» Приднестровской Молдавской Республики, женщинам, награжденным орденом (имеющим звание) «Мать-героиня» СССР.</p> <p>...</p>
<p>Статья 2. Размер дополнительного материального обеспечения</p> <p>1. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается в размере:</p> <p>а) Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда, гражданам, награжденным орденом Славы трех степеней, гражданам, награжденным орденом Трудовой Славы трех степеней СССР, гражданам, награжденным Орденом Республики, – 150 расчетных уровней минимальной заработной платы;</p>	<p>Статья 2. Размер дополнительного материального обеспечения</p> <p>1. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается в размере:</p> <p>а) Героям Советского Союза, Героям Социалистического Труда, гражданам, награжденным орденом Славы трех степеней, гражданам, награжденным орденом Трудовой Славы трех степеней СССР, гражданам, награжденным Орденом Республики, – 150 расчетных уровней минимальной заработной платы;</p>

б) гражданам, награжденным Орденом Ленина, гражданам, награжденным орденом «За личное мужество» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным Орденом Почета Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом «Знак Почета» СССР, гражданам, награжденным орденом Славы II степени, гражданам, награжденным орденом Славы III степени, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы II степени СССР, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы III степени СССР, гражданам, награжденным орденом «Трудовая Слава» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах Приднестровской Молдавской Республики» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За заслуги» Приднестровской Молдавской Республики двух степеней; гражданам, награжденным орденом Суворова I степени Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Трудового Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Дружбы народов, гражданам, награжденным орденом Отечественной войны I степени, гражданам, награжденным орденом Красной Звезды; гражданам, награжденным орденом Октябрьской Революции, – 100 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны II степени, гражданам, награжденным орденом Суворова II степени Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам государственных премий Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам Ленинской премии, лауреатам государственных премий СССР, лауреатам государственных премий МССР, чемпионам Олимпийских игр, чемпионам

б) гражданам, награжденным орденом Ленина, гражданам, награжденным орденом «За личное мужество» Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Почета Приднестровской Молдавской Республики, **гражданам, награжденным орденом Екатерины Великой,** гражданам, награжденным орденом «Знак Почета» СССР, гражданам, награжденным орденом Славы II степени, гражданам, награжденным орденом Славы III степени, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы II степени СССР, гражданам, награжденным орденом Трудовой славы III степени СССР, гражданам, награжденным орденом «Трудовая Слава» Приднестровской Молдавской Республики, **гражданам, награжденным орденом «За заслуги в развитии спорта»,** гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах Приднестровской Молдавской Республики» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» трех степеней, гражданам, награжденным орденом «За заслуги» Приднестровской Молдавской Республики двух степеней; гражданам, награжденным орденом Суворова I степени Приднестровской Молдавской Республики, гражданам, награжденным орденом Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Трудового Красного Знамени, гражданам, награжденным орденом Дружбы народов, гражданам, награжденным орденом Отечественной войны I степени, гражданам, награжденным орденом Красной Звезды; гражданам, награжденным орденом Октябрьской Революции, – 100 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) гражданам, награжденным орденом Отечественной войны II степени, гражданам, награжденным орденом Суворова II степени Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам государственных премий Приднестровской Молдавской Республики, лауреатам Ленинской премии, лауреатам государственных премий СССР, лауреатам государственных премий МССР, чемпионам Олимпийских игр, чемпионам

<p>Паралимпийских игр, чемпионам Сурдлимпийских игр, чемпионам мира – 75 расчетных уровней минимальной заработной платы;</p> <p>г) женщинам, награжденным орденом «Мать-героиня» Приднестровской Молдавской Республики, женщинам, награжденным орденом (имеющим звание) «Мать-героиня» СССР, – 40 расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>...</p>	<p>Паралимпийских игр, чемпионам Сурдлимпийских игр, чемпионам мира – 75 расчетных уровней минимальной заработной платы;</p> <p>г) женщинам, награжденным орденом «Мать-героиня» Приднестровской Молдавской Республики, женщинам, награжденным орденом (имеющим звание) «Мать-героиня» СССР, – 40 расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>...</p>
--	--